
 

 

 

ŘÁD ETICKÉ KOMISE 
UNIVERZITY HRADEC KRÁLOVÉ 

  



2 

Článek 1 

Působnost Etické komise Univerzity Hradec Králové 

1. Etická komise Univerzity Hradec Králové (dále jen „komise“) je zřízena 
rektorem na základě Etického kodexu a v souladu s Organizačním a vnitřním 
řádem Univerzity Hradec Králové.  

2. Komise je nedílnou součástí systému pro zajištění kvality a dodržování etických 
standardů na Univerzitě Hradec Králové (dále jen „UHK“). 

3. Komise se zabývá posouzením případů porušení principů obsažených v Etickém 
kodexu UHK, na základě podaných podnětů.   

Článek 2 

Členství v komisi 

1. Členství v komisi vzniká jmenováním. Členy komise jmenuje rektor na čtyřleté 
funkční období.  

2. Komise má pět členů z řad zaměstnanců jednotlivých fakult a rektorátu a dva 
členy z řad studentů. 

3. Předseda fakultního akademického senátu předloží rektorovi dva kandidáty 
z řad zaměstnanců na člena komise schválené příslušným fakultním 
akademickým senátem, předseda Akademického senátu UHK (dále jen „AS 
UHK“) předá rektorovi čtyři kandidáty z řad studentů schválené AS UHK 
na návrh předsedy studentské komory AS UHK.  

4. Na základě nominací dle odstavce 3 tohoto článku jmenuje rektor vždy jednoho 
člena komise a jednoho náhradníka člena komise z každé fakulty a dva členy 
komise a dva náhradníky členů komise z řad studentů. Dále rektor jmenuje 
jednoho člena komise a jednoho náhradníka člena komise z řad zaměstnanců 
rektorátu, kteří se dle Vnitřního mzdového předpisu UHK řadí do II. skupiny 
zaměstnanců UHK. 

5. Předsedu komise jmenuje rektor ze členů komise z řad zaměstnanců na návrh 
většiny všech členů komise. Funkční období předsedy komise je shodné 
s funkčním obdobím, na které byl jmenován jako člen komise. Komise je složena 
tak, aby byla schopna zajistit kompletní posouzení předkládaných podnětů 
z etického hlediska. 

6. Členem komise může být pouze osoba, která:  

a) vyjádří souhlas se svým členstvím v komisi a se zveřejněním svého členství 
v komisi a dalších skutečností vyplývajících z činnosti a členství v komisi; 



3 

b) se zaváže k mlčenlivosti o obsahu posuzovaných podnětů tak, aby nemohlo 
dojít ke zneužití informací obsažených v posuzovaných podnětech a k jejich 
úniku, který by mohl poškodit dotčené osoby, a to i na dobu po skončení 
jejího funkčního období člena komise;  

c) se zaváže předem deklarovat jakýkoliv střet zájmů, kdykoliv by k němu 
mohlo dojít v souvislosti s členstvím v komisi. 

7. Člen komise může být jmenován i opakovaně. Seznam členů komise je zveřejněn 
na webových stránkách UHK. 

8. Členství v komisi zaniká vzdáním se funkce člena, uplynutím funkčního období 
člena, nebo odvoláním rektorem po projednání tím orgánem, který daného 
člena schválil jako kandidáta na člena nebo náhradníka člena komise. U členů 
komise z řad studentů končí funkční období rovněž ukončením jejich studia 
na UHK (vyjma studentů dle odst. 9 tohoto článku) a u členů z řad zaměstnanců 
skončením pracovního poměru na UHK. 

9. Pokud student řádně ukončil bakalářský studijní program a přihlásil se na UHK 
ke studiu magisterského studijního programu, nebo řádně ukončil magisterský 
studijní program a přihlásil se na UHK ke studiu v doktorském studijním 
programu, oznámí tuto skutečnost do sedmi pracovních dnů ode dne řádného 
ukončení studia písemně předsedovi komise. Není-li takový student do 4 měsíců 
ode dne řádného ukončení studia zapsán do studia dalšího, jeho členství 
po uplynutí této doby zaniká. 

10. V případě ukončení členství dle odstavce 8 a 9 tohoto článku je do funkce člena 
komise jmenován rektorem náhradník člena komise, a to na zbývající funkční 
období člena komise, za kterého byl jmenován. V takovém případě je nutné 
zajistit novou osobu náhradníka, přičemž se postupuje dle čl. 2 odst. 3 tohoto 
řádu obdobně.  

Článek 3 

Tajemník komise 

1. Administrativní a technické činnosti potřebné pro fungování komise zajišťuje 
pracovník sekretariátu rektora z pozice tajemníka, který není členem komise 
a nemá tedy hlasovací právo. 

2. Pro tajemníka platí povinnosti stanovené tímto řádem pro členy komise 
obdobně, zejména je povinen zavázat se k mlčenlivosti ve 
smyslu čl. 2 odst. 6 písm. b) tohoto řádu. 



4 

Článek 4 

Podnět 

1. Podnět k prošetření porušení Etického kodexu UHK (dále jen „podnět“) je 
možné učinit podáním v elektronické podobě na e-mail etickakomise@uhk.cz 
nebo fyzicky v listinné podobě na adresu podatelny UHK. V případě podání 
podnětu přes podatelnu UHK je nutné na obálce uvést “Etická komise UHK – 
neotevírat”. 

2. Podnět může podat pouze zaměstnanec nebo student UHK. Pro účely tohoto 
řádu jsou za studenty pokládáni také účastníci programů celoživotního 
vzdělávání UHK a rigorózního řízení na UHK. 

3. Daný podnět by měl zejména obsahovat:  

- údaje o osobě, která daný podnět podává, tj. jméno a příjmení a e-mailový 
nebo telefonický kontakt podatele,  

- popis porušení, ke kterému dle podatele došlo, včetně uvedení konkrétního 
ustanovení Etického kodexu UHK, 

- odpovídající důkazní materiál pro podložení a přezkoumatelnost 
popisovaného porušení Etického kodexu UHK,  

- datum a podpis podatele. 

4. V případě chybějících náležitostí daného podnětu bude podatel vyzván 
tajemníkem komise k jejich doplnění. Následně podnět předloží tajemník 
komise jejímu předsedovi.  

5. Pokud nebude možné podatele vyzvat z důvodu neuvedení údajů o osobě, která 
podnět podává, nebude podnět předsedovi komise předložen. 

 Článek 5 

Zasedání komise 

1. Komise zasedá dle potřeby, nejpozději však do tří měsíců od podání podnětu.  

2. Zasedání komise svolává její předseda prostřednictvím tajemníka komise. 
Předseda zasedání řídí. V případě jeho nepřítomnosti řídí zasedání komise jím 
pověřený člen komise. 

3. Předseda komise po obdržení podnětu od tajemníka oznámí zbývajícím členům, 
že byl podnět podán, a zašle jej s podklady členům komise společně s pozvánkou 
na zasedání, a to nejméně 14 dní před plánovaným termínem zasedání.  

4. V rámci jednoho zasedání lze řešit i více podnětů, v takovém případě předseda 
zašle s dokumenty dle odstavce 3 tohoto článku i program zasedání. 



5 

5. Komise je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina jejich členů 
z řad zaměstnanců.  

6. Členové komise z řad studentů se účastní zasedání komise pouze v případě, kdy 
se podnět týká práv studentů UHK (tj. zejména v případech, kdy je podatelem 
student nebo se projednává porušení Etického kodexu UHK studentem). O tom, 
zda k projednání konkrétního podnětu budou přizváni členové komise z řad 
studentů, rozhoduje předseda komise při oznámení podání podnětu členům 
komise dle odstavce 3 tohoto článku. V takovém případě je komise 
usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina jejich členů z řad 
zaměstnanců, a zároveň se jí účastní alespoň jeden člen z řad studentů. 

7. Pokud není komise usnášeníschopná ve smyslu odstavce 5 nebo odstavce 6 
tohoto článku, zasedání se odkládá. V případě střetu zájmů takového množství 
členů komise, které způsobí, že není usnášeníschopná, jmenuje rektor členy 
z řad náhradníků. Tito náhradníci budou jmenováni do funkce členů komise 
pouze za účelem projednání daného podnětu. Po jeho projednání jejich funkce 
člena komise zaniká. 

8. Zasedání komise je neveřejné, nerozhodne-li předseda jinak. Jednání se mohou 
účastnit i osoby, které poskytují komisi stanoviska k projednávaným podnětům, 
nebo další osoby, a to za předpokladu, že s nimi bude sjednána povinnost 
zavázat se k mlčenlivosti ohledně projednávaného podnětu obdobně jako 
u členů komise.  

9. Zasedání komise se účastní rovněž tajemník, který o jeho průběhu pořizuje 
písemný zápis, který slouží zejména k vyhotovení usnesení komise a který 
obsahuje seznam přítomných členů komise, přehled projednávaných podnětů, 
výsledek hlasování a usnesení, pokud bylo přijato. 

10. Hrozí-li nebezpečí z prodlení nebo odůvodňují-li takový postup důležité 
okolnosti, může předseda komise svolat zasedání komise dle tohoto článku za 
použití prostředků komunikace na dálku.  

 

 

Článek 6 

Hlasování komise 

1. Komise o projednání daného podnětu vydá usnesení, ve kterém stanoví, zda byl 
nebo nebyl porušen Etický kodex UHK, a uvede důvody, na základě kterých 
k takovému závěru dospěla. 



6 

2. O znění usnesení komise hlasuje aklamací, v odůvodněných případech může 
předseda rozhodnout o tajném hlasování.  

3. Má-li komise při jednání prostředky komunikace na dálku hlasovat tajným 
hlasováním, použijí se pro hlasování takové technické prostředky, které zajistí 
tajnost hlasování. Bližší podmínky tajného i veřejného hlasování při zasedání 
komise za použití prostředků komunikace na dálku stanoví předseda komise. 

4. Pro přijetí návrhu usnesení je třeba souhlas nadpoloviční většiny přítomných 
členů. 

5. V případě, že komise dojde k závěru, že projednávaným jednáním mohlo dojít 
k disciplinárnímu přestupku, dá podnět děkanovi či rektorovi, aby v souladu 
s disciplinárním řádem fakulty či UHK podal návrh příslušné disciplinární 
komisi k zahájení disciplinárního řízení.   

6. Usnesení komise je uveřejňováno na webových stránkách UHK, při zachování 
požadavků příslušných právních předpisů týkajících se ochrany osobních údajů. 
Současně je zasíláno rektorovi, podateli, děkanovi příslušné fakulty a tomu, 
jehož se podnět týká.  

7. Veškeré materiály vzešlé z činnosti komise jsou jak v digitální, tak listinné 
podobě uchovávány a evidovány v souladu se Spisovým a skartačním řádem 
UHK.  

Článek 7 

Střet zájmů 

1. Za střet zájmů se u členů komise považují zejména situace, kdy člen komise: 

a) je tím, kdo podal podnět, na základě kterého má dojít k zasedání komise; 

b) má takové osobní či pracovní vazby na osobu, které se podnět přímo 
či nepřímo týká, které by mohly ovlivnit jeho nezávislost při projednávání 
podnětu; 

c) v dalších případech, kdy se člen komise na základě vlastního uvážení cítí být 
ve střetu zájmů. 

2. Členové komise jsou povinni deklarovat případný střet zájmů před zasedáním 
komise. Člen komise, který v souvislosti s projednávaným podnětem deklaroval 
střet zájmů, se neúčastní zasedání, tudíž nemůže o daném podnětu ani hlasovat.  

3. Povinnost deklarovat případný střet zájmů mají rovněž osoby oslovené 
za účelem vydání stanoviska dle čl. 5 odst. 8 tohoto řádu. 

 



7 

 Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

Tento Řád Etické komise UHK, který byl projednán v AS UHK, je platný a účinný 
dnem jeho podpisu a je vydán formou rektorského řádu v souladu se Statutem 
UHK.   

  
  

 
  

  
V Hradci Králové dne 8. listopadu 2021  
                                                                      
 
 
 

prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D., v. r. 
    rektor 

 
 
 
 
 


